
 
 

1 
 

PORTARIA N.º 16.545, 9 DE JANEIRO DE 2025 

Dispõe sobre a designação de servidores efetivos para o 

exercício de funções de confiança e encargos especiais na 

Secretaria Municipal de Saúde de Nova Esperança, Estado 

do Paraná. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO NOVA ESPERANÇA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso II, do art. 75, alíneas “a” e “d”, da Lei Orgânica 
Municipal (LOM); 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 2.510 de 23 de março de 2016, 
especialmente no art. 79, III, §3º e na Lei nº 2.515, de 23 de março de 2016, especialmente 
em seus arts. 60 a 65 e 84;  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar, a partir de 3 de janeiro de 2025, os servidores públicos municipais 
listados no Anexo I desta Portaria, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, para o exercício 
de função de confiança, com a consequente atribuição de gratificação correspondente, em 
conformidade com o disposto no art. 84, parágrafo único, da Lei nº 2.515, de 23 de março de 
2016. 

Art. 2º Designar, a partir de 3 de janeiro de 2025, os servidores públicos municipais 
listados no Anexo II desta Portaria, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, para o 
desempenho de encargos especiais, com a respectiva atribuição de gratificação por encargos 
especiais, conforme estabelecido no art. 79, III, §3º, da Lei Complementar nº 2.510, de 23 de 
março de 2016, a qual incidirá sobre o vencimento básico do servidor designado. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 
partir da data de designação dos servidores. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS NOVE (09) DIAS 
DO MÊS DE JANEIRO (01), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (2025). 

(Assinado digitalmente) 

JOÃO EDUARDO PASQUINI 
Prefeito Municipal 

 
(Assinado digitalmente) 

LUCIANA CIORLIN 
Secretária Municipal de Administração 



 
 

2 
 

ANEXO I  

Função Gratificada FG-01 a FG-07  

(Anexo XIII da Lei nº 2.515, de 23 de março de 2016, alterada pela Lei nº 2.557, de 10 de maio 

de 2017) 

Nome do Servidor Matrícula Função Símbolo 

Ana Paula Calvo 
Miranda Luz Romão 

3665 
Assessora da Diretoria Clínica do Hospital 
Municipal 

FG-3 

Daniela Dias Molina 
Santos 

1451 
Diretora Administrativa do Hospital 
Municipal 

FG-2 

Elisangela Benassi de 
Lima Bezerra 

1412 
Assessora da Diretoria Administrativa do 
Hospital Municipal 

FG-4 

Luciana Oliveira Alves 
de Souza Aguero 

2978 
Assessora do Departamento de Atenção 
Primaria à Saúde 

FG-2 

Laila de Campos Silva 2242 Coordenadora de Fisioterapia FG-5 

Suzeti Yuriko 
Yamamoto 

1807 
 

Diretora do Departamento de Gestão 
Administrativa da Secretaria Municipal 
de Saúde 

FG-1 

Rosana Guandalin 2219 
Assessora do Departamento de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Saúde 

FG-2 

Kely Cristina Bortoli 
Enumo Balestre 

2139 Chefe da Divisão de Farmácia Básica FG-1 

Celia Assunção Pires 
Petris 

1714 
 

Diretora do Departamento de Saúde 
Mental 

FG-1 

Melina Cristiane 
Martins Rocha 

3102 
Assessora da Coordenação de Psicologia 
junto ao Departamento de Saúde Mental 

FG-1 

Larissa Valeria Rovere 
Yanaze 

2512 
Chefe da Divisão de Vigilância 
Epidemiológica 

FG-2 

Juliana Gazola 
Fernandes 

2441 Chefe da Divisão de Vigilância Ambiental FG-2 

Larussa Leoni Bordin 
Rodrigues 

1393 Assessora da Divisão Clínica FG-4 

Simone Shizuka 
Yamashita 

3591 

Ouvidora da Secretaria Municipal de 
Saúde/ Responsável pela Alimentação do 
Sistema de Informação CNES - Cadastro 
Nacional de Estabelecimentos de Saúde 

FG-6 

Fernanda Candida 
Fukuda 

3023 

Assessora do Departamento de Saúde 
Mental/Responsável pela alimentação do 
Sistema de Registro das Ações 
Ambulatoriais de Saúde (RAAS) e pelo 
preenchimento do Boletim de Produção 
Ambulatorial Consolidado (BPA-C) 

FG-5 

Patrícia de Souza 
Beltrão 

2293 
Assessora da Coordenação de 
Fisioterapia 

FG-6 

 



 
 

3 
 

ANEXO II  

 Encargos Especiais  

(Art. 79, III, §3º, da Lei Complementar nº 2.510, de 2016) 

Nome Matrícula Encargo Especial Percentual 

Lucélia Ribeiro dos 
Santos 

2982 

Responsável pela alimentação do 
Sistema de Gestão Hospitalar e 
Ambulatorial do Sistema Único de Saúde 
(GSUS) e do Programa de Apoio a 
Entrada de dados das Autorizações de 
Internações Hospitalares (SISAIH01 

30% 

Eloisa Cristina Caetano 
Mulati 

2136 
2860 

Responsável técnica do Hospital 
Municipal Sagrado Coração de Jesus de 
Nova Esperança junto ao Conselho 
Regional de Farmácia 

40% 

Luciana Aparecida 
Dosso Wolf 

2705 
Responsável pelo Labormune 
 

30% 

Nize Cristina Favaro 
Dos Santos 

2670 

Gerente de Atenção Básica, nos termos 
da Portaria nº 2.436, de 21 de setembro 
de 2017 do Ministério da Saúde e demais 
normativas aplicáveis 

30% 

Soraia Scremin 
Carneiro Leal 

2128 
Responsável técnica do Laboratório 
Municipal (LABORMUNE) junto ao 
Conselho Regional de Farmácia 

40% 

 
 


		2025-01-09T18:29:06+0000


		2025-01-09T18:34:33+0000




